​АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                       ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2020                                                                                                                        №__6
Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год
В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Администрация Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить План основных мероприятий Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Заостровского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста Администрации Усть-Заостровского сельского поселения по вопросам ГО и ЧС.
Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения                                                              И.М. Лучак
Заместитель главы сельского поселения
	СОГЛАСОВАНО:

Начальник Управления общественной безопасности Администрации Омского муниципального района Омской области

______________________ А.С. Сиренко
«____» _____________2020 г.

	УТВЕРЖДАЮ

Исполняющий обязанности

Главы  Усть-Заостровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

_______________________ И.М. Лучак

«____» _____________2020 г.

ПЛАН

 основных мероприятий  Администрации Усть-Заостровского сельского Омского муниципального района Омской области поселения   по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на  2020 год

с. Усть-Заостровка

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)
	Примечание

	I. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся ТП РСЧС Омской области

	1.
	Участие в комплексных тренировках с органами управления и силами РСЧС по ликвидации ЧС природного и техногенного характера
	ежемесячно
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Участие в разработке плана по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	сентябрь –

октябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	II. Мероприятия, проводимые ГУ МЧС России по Омской области, в части касающейся ТП РСЧС Омской области

	1.
	Участие в уточнении Плана гражданской обороны и защиты населения Омского муниципального района Омской области
	январь-февраль
	Администрации Омского муниципального района Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Уточнение и корректировка Плана мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС на водных объектах
	май
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Корректировка паспорта безопасности территории Усть-Заостровского сельского поселения
	апрель
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Участие в развитии системы оповещения и информирования населения о ЧС на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	5.
	Участие в проведении месячника гражданской обороны на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	октябрь
	ГУ МЧС России по Омской области, МРБ, Администрация Омского муниципального района Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	6.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне
	октябрь
	ГУ МЧС России по Омской области, ГУРБ Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	7.
	Участие в антитеррористических КШУ, ТСУ
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	8.
	Проведение мероприятий по подготовке и празднованию Дня Победы
	9 мая
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	III. Мероприятия, проводимые под руководством руководителя гражданской обороны Омской области, председателя КЧС и ОПБ  Правительства Омской области

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС при весеннем паводке на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	февраль – март
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Усть-Заостровского сельского поселения
	до 1 апреля
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Участие в корректировке Плана эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Усть-Заостровского сельского поселения
	до 1 февраля
	Администрация Омского муниципального района Омской области, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Разработке плана обучения неработающего населения на 2021 год
	до 10 декабря
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в штабной тренировке по теме: «Организация выполнения мероприятий при угрозе и возникновении ЧС в период прохождения весеннего половодья»
	14 февраля
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.
	Обучение должностных лиц органов управления, специалистов пунктов управления и населения действиям при получении сигналов комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	3.
	Участие в подготовке и проведении «Дня защиты детей» в образовательных учреждениях Усть-Заостровского сельского поселения
	14 мая –
1 июня
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	IV. Мероприятия, проводимые Администрацией Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в проведении мероприятий по контролю за противопожарным состоянием объектов жилого назначения, в том числе, многоквартирных жилых домов
	в течение года
	Комиссия по ЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения, ТОНД Омского муниципального района Омской области

	2.
	Участие в проведении мероприятий по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах с пребыванием маломобильных групп населения
	февраль-март
	Комиссия по ЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения, ТОНД Омского муниципального района Омской области

	3.
	Проведение мероприятий по контролю (надзору) за противопожарным состоянием населённых пунктов, при подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону
	апрель-май
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	4.
	Проведение мероприятий по устройству минерализованных полос вокруг населённых пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам
	апрель - май
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	5.
	Проведение месячника по гражданской обороне на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	октябрь-ноябрь
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	6.
	Продолжить мероприятия по созданию муниципальной системы оповещения населения
	в течение года
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	7.
	Проведение мероприятий по контролю (надзору) за водоёмами, не предназначенными для купания на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	июнь-август
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	8.
	Проведение мероприятий по контролю за противопожарным состоянием мест, задействованных в новогодних и рождественских праздниках
	декабрь
	Комиссия по ЧС и ОПБ, ТОНД Омского муниципального района Омской области, ОМВД России по Омскому району, Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	9.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период весеннего паводка на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	10.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период весенне-летнего пожароопасного периода на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	11.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период осенне-зимнего пожароопасного периода на территории Усть-Заостровского сельского поселения
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	12.
	Уточнение и корректировка паспорта безопасности территории Усть-Заостровского сельского поселения
	до 1 июля
	Специалист ГО и ЧС

	13.
	Приведение в соответствие с изменениями федерального законодательства нормативной базы Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	до 31 декабря
	Ответственный по делам ГО ЧС

	14.
	Проведение мероприятий в соответствии с  Планом работы комиссии ЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области
	согласно Плана работы комиссии ЧС и ПБ Усть-Заостровского сельского поселения на 2020 год
	Ответственный по делам ГО ЧС

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	2.
	Подготовка работников предприятий, учреждений в составе НФ (по 20 часовой программе)
	по отдельному плану
	Руководители объектов

	3.
	Подготовка работников предприятий, учреждений не входящих, в состав НФ (по 19 часовой программе)
	по отдельному плану
	Руководители объектов

	4.
	Обучение населения не занятого в сфере производства (по 12 часовой программе)
	по отдельному плану
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

	5.
	Подготовка учащихся образовательных учреждений
	по отдельному плану
	Руководители образовательных учреждений Омского муниципального района Омской области

Специалист уполномоченный по делам ГО и ЧС  Администрации Усть-Заостровского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области                                                           _______________________ Н.А.Королева

Главный специалист по делам ГО и ЧС Управления  жизнеобеспечения населения

Администрации Омского муниципального  района Омской области                             _______________________А.В. Пахомов